
Základy sociální politiky
- sociální reforma

- sociální doktrína, Evropská sociální
charta, Lisabonská strategie, sociální

statistika

Mirka Wildmannová



Co je sociální systém?

� Vymezený celek s určitým sociálním cílem 
(definované poslání), s určitou organizací, s 
uspořádanými strukturami lidí a se soustavou 
nástrojů a finančních prostředků, jimiž své cíle 
uskutečňují



Ekonomická reforma – průvodní jevy

� Sociální nejistota

� Ztráta zaměstnání

� Ztráta reálního obsahu příjmů a úspor

� Nebezpečí bídy



Sociální reforma – základní body

� Aktivní politika zaměstnanosti

� Liberalizace a pluralizace systému 
sociálního zabezpečení

� Vytvoření záchranné sociální sítě

� Rodinná politika



Sociální reforma – koncepce:

� Politika zaměstnanosti
� Jednotný systém sociálního 
zabezpečení

� Povinné zdravotní, nemocenské a 
důchodové pojištění, individuální či 
skupinové připojištění

� Státní sociální podpora
� Sociální pomoc



Scénář sociální reformy 1990

1. Politika zaměstnanosti

2. Politika v oblasti  pracovních příjmů

3. Rodinná politika

4. Politika sociálního zabezpečení



Evropská sociální charta

� Právo na práci

� Právo na spravedlivé pracovní podmínky

� Právo na bezpečené a zdravé pracovní
podmínky

� Právo na spravedlivou odměnu za práci

� Právo organizovat se

� Právo kolektivně vyjednávat

� Právo dětí a mladých osob na ochranu



Evropská sociální charta

� Právo zaměstnaných žen na ochranu 
mateřství

� Právo na poradenství při volbě povolání

� Právo na přípravu k výkonu povolání

� Právo na ochranu zdraví

� Právo na  sociální zabezpečení

� ….stručný obsah = 31 bodů



Sociální doktrína ČR

= charakterizuje cíle a vymezuje přístup k 
řešení sociálních otázek v ČR

= je základem pro společenskou  dohodu 
o všech významných sociálních 
otázkách a způsobech  jejich řešení



Základní funkce Sociální doktríny

� Orientační funkce

� Funkce budování a udržování národního 
konsenzu

� Stabilizační funkce

� Sociálně aktivizační funkce

� Funkce garantující stálou orientaci na 
zmírňování sociální nespravedlnosti



Hodnotová východiska

� Humanismus

� Svoboda a odpovědnost

� Rovnost

� solidarita



Páteř sociální doktríny

� Nezadatelná sociální práva – odvíjí se 
od mezinárodních smluv ratifikovaných 
ČR



Obsah sociální doktríny

� Právo na práci

� Právo na uspokojivé pracovní podmínky

� Právo na důstojné ŽM

� Právo na zdraví

� Právo na rodinu

� Právo na sociální zabezpečení

� Právo na svobodu a sdružování

� Právo na vzdělání



Priority české sociální doktríny
� Práce a rozvoj lidského kapitálu

� Rodina a trh práce

� Vzdělávání a trh práce

� Odstraňování diskriminace

� Podpora rozvoje občanské společnosti a 
neziskového sektoru

� Podpora důvěry a reciprocity, odpovědnosti a 
jistoty v uspořádání systému sociální ochrany



Evropský model sociálně tržní
ekonomiky

� Realizace spočívá v etapě 2000-2010 na 
Lisabonské strategii

� Do roku 2010  přeměnit EU na 
nejdynamičtěji se rozvíjený region 
světa, založený na znalostní ekonomice, 
inovacích, s plnou zaměstnaností



Co patří do sociální tržní ekonomiky

� Služby v obecném zájmu 

� Služby v obecném ekonomickém zájmu – má
na ně nárok  každý občan bez ohledu na –
finanční situaci, fyzický handicap, místo, kde 
služby vyžaduje

� Služby vyžadují dotace z veřejných 
prostředků, tj. daňových příjmů, může je 
provozovat podle pravidel tržní ekonomiky i 
veřejný orgán



Evropský sociální model

� Evropa chce zachovat sociální tržní

ekonomiku (např. Německo): konkurence, 

pomoc nezaviněně slabším

� Hledá, jak na ni vydělat navíc v globální

konkurenci



Nová strategie Lisabonu

� Soustředění se na růst a pracovní místa 
(více a lepších)

� Nový akční program: rozšířit a prohloubit 
společný trh 

� Zlepšit regulaci, potlačit byrokracii

� Zlepšit a rozšířit infrastrukturu EU

� Podpořit investice a zlepšit daňové
prostředí pro výzkum a vývoj…



Modernizace E sociálního modelu

� Každoročně zvyšovat objem investic do LP
� Snížit podíl 18-24letých jen s nižším středním 
vzděláním

� Školy s internetem změnit na všeobecná
vzdělávací střediska

� Evropsky definovat rámec základních 
dovednost z celoživotního vzdělávání

� Hledat nástroje na zvýšení mobility (Socrates, 
Leonardo)



Sociální statistika

Cíl: 

= pomocí statistického aparátu zkoumat  
takové stránky sociální reality, které lze 
kvalifikovaně zobrazit na základě
stávající úrovně statistiky – tj. jejich 
pojmů, evidencí…



Sociální statistika - definice

� Statistické zobrazení hromadných  
společenských (sociálních) jevů a procesů

� Existuje několik definic, liší se v chápání
pojmu sociální

� Soc. statistika se zabývá kvantitativním 
zobrazením  a analýzou života společnosti, 
zvláště životních podmínek, životní úrovně a 
způsob a kvality života



Zdroje informací v sociální statistice

� Periodická statistická šetření

� Statistická zjišťování v rámci programu 
ČSÚ a dalších orgánů

� Ostatní neperiodická šetření a ankety



Publikování sociálních ukazatelů

� Forma sociální a sociologické analýzy 

� Forma statistických přehledů

� Národní ročenky

� Statistický úřad při OSN

� Eurostat



13. týden – závěrečná písemná práce – učivo z 
celého semestru (přednášky + cvičení)

� Ekonomika sociálního rozvoje, LP, růst, rozvoj, 
úroveň

� Sociální stát
� Sociální problém – formování, definice
� Sociální problémy moderní společnosti: chudoba, 
dlouhodobá U, etnické menšiny, sociální
stratifikace, migrace, postavení mužů a žen ve 
společnosti, krize rodiny, zneužívané a zanedbávané
děti

� Základy sociální politiky – odvětví, formování, 
sociální správa, HP, SP, organizace, doktrína, 
úmluvy



Nutná podmínka k úspěšnému 
zakončení předmětu:

� Prezentace seminární práce +vyvěsit na 
IS + odevzdání v písemné verzi

� Účast na cvičení

� Oponentura k prezentaci

� 2x písemná zkouška



Děkuji za pozornost a
spolupráci během celého 

semestru

… úspěšné zakončení semestru

+ hezké prožití prázdnin


